

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE  
AND EDUCATION (DECE)**

**Term-End Examination**

02638

June, 2016

**DECE-1 : ORGANISING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Question no. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. Discuss the significance of play in the development of a child. Give examples for different domains of development to explain your answer. 20
  
2. (a) "Language development of all children follows a certain sequence." Explain. 5
  
- (b) Describe stranger anxiety and separation anxiety in infants. 5
  
- (c) Explain the terms pre-reading and pre-writing skills. Discuss their significance in brief. 5
  
- (d) What are the various characteristics of a good song ? Why are songs important for children ? 5

3. What are the factors that should be kept in mind when organising indoor and outdoor space in a child care centre ? Explain with the help of examples. 20
4. (a) Why is it important for children to attend a preschool during the early childhood years ? 10
- (b) Why should learning, whenever possible, be based on actual experience ? 10
5. What are the common speech problems in childhood ? Explain the role of the caregiver in correcting these problems. 20
6. How can you promote 'creativity' in an Early Childhood Education Centre ? Give examples to support your answer. 20
7. Differentiate between the following : 5×4=20
- (a) Reflexes and Learning
- (b) Cooing and Babbling
- (c) Indoor and Outdoor activities
- (d) Games and Story telling
- (e) Group play and Independent play
8. Describe how the thinking of a preschooler is different from that of an older child. Explain in detail with examples. 20

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं  
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. बच्चे के विकास में खेल के महत्त्व की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए विकास के विभिन्न क्षेत्रों से संबंधित उदाहरण दीजिए। 20
2. (क) “सभी बच्चों की भाषा का विकास एक क्रमानुसार होता है।” स्पष्ट कीजिए। 5
- (ख) शिशुओं में अपरिचित के प्रति व्यग्रता और बिछुड़ने के डर का वर्णन कीजिए। 5
- (ग) पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशलों को स्पष्ट कीजिए। संक्षेप में उनके महत्त्व की चर्चा कीजिए। 5
- (घ) एक अच्छे गीत की विभिन्न विशेषताएँ बताइए। बच्चों के लिए गीत क्यों महत्त्वपूर्ण होते हैं? 5

3. बाल देखभाल केन्द्र के भीतरी और बाहरी स्थान की व्यवस्था करते समय किन कारकों को ध्यान में रखा जाना चाहिए ? उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए । 20
4. (क) प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्षों के दौरान बच्चों का शालापूर्व केन्द्र में जाना क्यों महत्वपूर्ण है ? 10  
 (ख) जब भी संभव हो, सीखना वास्तविक अनुभवों पर आधारित क्यों होना चाहिए ? 10
5. बाल्यावस्था में भाषा संबंधी क्या सामान्य समस्याएँ होती हैं ? इन समस्याओं को सुधारने में पालनकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
6. प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा केन्द्र में आप 'सृजनात्मकता' को किस प्रकार बढ़ावा दे सकते हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए उदाहरण दीजिए । 20
7. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : 5×4=20  
 (क) सहज प्रतिक्रियाएँ और सीखना  
 (ख) कूजन और बालालाप  
 (ग) भीतरी और बाहरी खेल क्रियाएँ  
 (घ) खेल और कहानी सुनाना  
 (ङ) सामूहिक खेल और स्वतंत्र खेल
8. शालापूर्व बच्चे की विचारशक्ति बड़े बच्चे की विचारशक्ति से कैसे भिन्न होती है, वर्णन कीजिए । उदाहरणों सहित विस्तारपूर्वक स्पष्ट कीजिए । 20